men fructu, consistentes Neapoli, horæ vnius spatio, vel ab extremis Calabriæ oris certiores de piratarum reddantur insidijs.

Si te intempestiuæ pietas sollicitet, occidentalem Baiarum plagam perlustrare poteris. Verum cum squalor, & solitudo totum illum occupent tractum, non est cur repetitis obtutibus voraciæ temporis nobilitent viatores trophæa. Monti, tamen Prochytam insulam è regione prospectanti, Seruilij Vacciae superimposita fuit villa. Hic, ut vrbanos rumores, ac im peritatum sævitiam declinaret, veluti consepultus, plures per annos in ea latitauit, & Senecæ non semel illac transeunti materiam in eum iocandi præsttit, vulgato illo scommate. *Hic situs est Vaccia.* Pone scopulum, quem Diui Martini appellitant, abundans fit quotannis Thinorum captura. In oppositi montis ru-

pe

pe variæ sunt natatoriæ excisæ ,
num seruandis olim, vt nunc pi-
scibus , an ad fôrdes depellendas
destinatæ , nullum negotium.

Prochytam insulam ad passus
iv. M . à Baiarum continent i di-
remptam adeat hospes . Non
insulam, sed medio in pelago in-
structum viridarium illam di-
cet , vbi ex editiori loco, illius a-
mœnitatem , & culturę elegan-
tiam obseruauerit . In ambitu
ad vi. M. P. extenditur, iucun-
dissimis recessibus , ac promon-
torijs, nunc in mare protensa ,
nunc in seipsam recurua . Om-
nigeni in ea fructus , & qui non
à sapore , aut à magnitudine tā-
tum , sed quòd præcoces sint ,
commendati . Vis verbo dicā ?
Ea est Prochytæ facies , vt fabu-
losos Elysios vnicè eludat ; & cui
hoc tantum sinistri obuenerit ,
quòd in Tyrrheno , non in Grē-
canico locata sit mari . Famam
tamen , quam ob situs amœnita-
tem ,

tem , & cæli clementiam , cum
Græcanicis insulis potuisset ha-
bete communem , sat superque
illi cōtulit Ioannes ille (an Pro-
chyte Dominus , an inquiline ,
nullum discrīmen) Vespertinæ
Gallorum è Sicilia electionis so-
lertissimus auctor . Illam nunc
feudali iure possident ex Daua-
la familia , Vastij , & Piscarię Mar-
chiones . Superbissimum in ea
palatium ædificari præcepit In-
nicus cx eadem gente S. R. E.
Cardinalis .

Altera ad iv. M. P. intercape-
dine *Aenaria* siue *Iscla* altissimis
referta iugis attollitur insula . In-
numera tepentium aquarum ,
quà inter montium cautes , quà
in litore continet balnea . Verū
cùm scabra vndique sit , sicuti
eam neglexere Romani , sic illā
hodie tantummodò adeunt , qui
saluti , non curiositati student .
Horrido in scopulo , haud mul-
tū à continentī seiuncto , vrbs
in

in modum cochleæ circumdura-
ta assurgit ; cuius in vertice, arx
à natura potius , quām ab arte
excitata conspicitur . Asperita-
tem loci , sub Aragonensibus
Regibus asperiora nobilitauere
infortunia . Hic namque non
semel, spes , fortunæque illorum
Regum conclusæ fuere . Ad hu-
ius scopuli angustiam, vniuersa
Ferdinandi Senioris posteritas,
(exemplo sanè lacrymablli) Re-
gno, opibus , ac amicis spoliata ,
redacta est . In arcem Ferdinā-
dus iunior , regni aduersus Gal-
los defensione desperata , con-
uolabat : verūm , ne quid non
esset , quod labātem Aragoneo-
rum fortunam ad præcipitium
non impelleret , Præfecti perfi-
diam , illum ab ingressu propul-
santis , blandis primum verbis ,
stricto deinde pugione retunde-
re coactus est infelicissimus , sed
regio , ac viuido adhuc animo
præditus princeps .

Cum

Cū Strabone reor ego (quid quid dicat Capaccius) Āenariā , & Prochytam cum Baiano , & Cumano tractu continentes aliquando , vi tamen postea terræmotuum , ac incendiorum fuisse diremptas . Ab authoritatibus supersedeo , cùm , quæ mari imminenr vstulatæ rupes , separationis auctorem fateantur ignē .

Sed iam Cumani maris adeamus plagam , & quod vsque ad Garilliani fauces excurrit litus perlustremus . Cumarum itaq; à longè denuo commiseratis ruderibus , deiecti Linterni fragmina , hoc eodem pietatis officio cohonestemus . Hoc vt præstes , ne pigeat , (quisquis fueris hospes) è cymba paupumper descendere . Habes quem sequaris , magnum nempe Senecam , qui quoties istac transiret , memoriae iuictissimi Scipionis gratulaturus festinabat descensum . Hic namque celebris illius extitit villa , in

quam ,

quam, ciuium inuidiam declinaturus, viuens secessit, in ea-que mortuus condi voluit; ingratum patriæ animum breui hac inscriptione, loco epitaphij, perstringens.

In rata patria neq; habebis offa mea.

Hæc igitur litora, veluti desidiosus obambulauit, & pressit ille terror Africæ, ille libertatis Italicæ vindex, ille inquam Scipio, qui militari gloria expoliauit Annibalem, & faces bellicas, audaci consilio, sed feliciori exitu ab Italia submotas, in illam eamdem Africam, è qua proruperant, non vltra in Romanos exarsuras contorsit. Hic hortulum excoluere, hic lapillos, & conchas per otium selegerunt, hic glebas ligone attriuerūt manus illæ, quibus idem fuerat pugnare, vincere, & triumphare. Huc, feritatis obliti piratæ, ac prædones, tanquam ad numen inuisendum accurrentes, vene-
ran-

rando, simul, & tremendo Scipionis inspesto vultu, in illius pedum oscula procubuere. Hic sub oculis ingratæ patriæ militare robur emarcuit. Hic orbis denique decus, Imperij columē concidit, consenuit; & magna beneficia, magno compensari odio, ac inuidia, (ytinam postremus) edocuit. Ex eo quod, Turri, quæ in litore prominet, lapis sepulchralis Scipionis aliquando affixus fuerit, autumant nonnulli Patriæ nomen illi inditum. Forsan sic erit. Sanè ex Plinij testimonio habemus, Scipionis sepulchrum prope fontē aquæ acidulæ constitisse, & etiam num fragmina quædam festantur. Verum, cuncta stagnantes aquæ, nemora, & vepres occupant, vnde vix à lacrymis meam valui prohibere musam, quæ tamen, ut vt potuit, inuictissimi Scipionis memoriam tali prole-
quuta est carmine.

Litora qua calcas centenis clara triumphis
 Reddidit huc veniens pulsus ab urbe decor .
 Primus ab Ausonijs Pœnos qui fuderat oris
 Misus in exilium non redditurus adeſt .
 Annibal huc venias, venias Carthago superba ,
 Hostis ut hic cineres irruere tui . (dormi,
 Hoc nemus, hos fontes, hoc fractum marmor a-
 Sub quo Scipiadū gloria secta manet . (dus,
 Gallus, Iberus, Arabs, Afer properauit, & In-
 Magnanimo ut cineri debita thura daret .
 Quin sylus prædo, & pelagus pirata reliquit ,
 Splendida quò tanti cernere et ora viri.
 At periere simul cineres, & marmora culta,
 Verbis & ingrata vix monumenta manent .
 Vepribus, ah, spissis est illius urna reminēta,
 Per quem, Roma, tuo est dēpta catena pedi.
 Talia vix poterant tibi, Scipio, fata manere,
 Barbara te tectum si tensisset humus .
 Non igitur iactes rigidos genuisse Catones ,
 Per quos iustitie laus tibi, Roma, fuit.
 Nam quāvis sileat nunc Scipio tectus ab urna,
 Tetamen ingratam marmora muta uocat .

Post Linternum, fauces subsequuntur Vulturni, quibus superatis, campus occurret Falernus, vini ob prestantiam toto orbe notissimus. A faucibus Vulturni Sinuessam usq;, & hinc ad Massici radices procurrebat ager iste .

Ve-

Verùm , quia non semel cum
Stellate, & Campano agro illum
confundunt scriptores , pro exa-
cta illius topographia meū hos-
pitem ad accuratissimum Pere-
grinum remitto . Cum verò , &
Plinij ætate exolescere cæperit
suauissima potio , eo quòd , vt
ipse scribit , *copiæ magis , quām*
bonitati accolæ studerent , non est
cur tantoperè nostri æui bibaces
querantur . Si tamen hoc in ge-
nere mihi aliqua fides , tot tan-
tisque nobilissimis potionibus
nostra abundat Italia , vt pro uno
exoletō falerno , sexcenta sint
sufficēta . Degustauī non semel ,
& ego , vina illa , quę nunc falern-
nus ager producit ; compotaui
Cæcuba , Caluenſia , Setina , Ami-
clana , & alia quampluſima ,
Martiali , & Horatio satis proba-
ta , sed vt verum fatear , vel vices
temporis ipsa quoque terra su-
bijt , vel litandi Baccho aliis ri-
tus , ni palatum antiquis fuit . Et
qui-

quidem de falerno (si ipsissimè ,
qui illud ebibebant credimus)
nonne insuauis nostris temporis
bus esset illius usus ? Præstantius
habebatur , quod seculari custo-
dia seruatum , generositatis eò-
usque deuenisset , ut coagulatio-
ne inducta , colore insuper (ni
& soliditate) Succinum , siue ut
vulgus vocat , *Ambram* imitare-
tur . Quod cum ita sit , non po-
tabatur , sed mādebatur falernū .
Tale potionis genus num nobis
arrideat , boni rerum æstimator-
res dijudicent . Est alterum , quod
me hac in re angit ; agri scilicet
Falerni in alendis vitibus mira
conuersio . Sanè , si vitiferos He-
truriæ , & Albæ colles agro huic
æquiparauit Halicarnassus , cur
illi etiamnum suauissima vina
hic verò crassa , & fumosa red-
dit ? Haud ignoro ex vitibus A-
minæis , huc è Græcia compor-
tatis prognatum falernum . Vn-
de tamen accidit , ut selectissimi

pal-

palmites è Græcia , & Creta nū-
 per aduecti , & hoc in eodem a-
 gro summa diligentia consiti . &
 exulti , degeneres postmodum
 comperiantur ? Ad terræ suc-
 cussus configiunt nonnulli , qui-
 bus euenire potuit , vt excitato
 in subterraneis sulphure , super-
 ficies postmodum agri à primæ-
 ua præstantia & ipsa recesserit .
 Crederem itaque Apicios illos
 Romanos , antiquitatem in falero-
 no esse veneratos , non saporē .
 Et ne quis credat , in poculentis ,
 & esculentis supra nos excelluisse
 Romanos , ad mentem reno-
 co decantatam illam ex melle ,
 & aqua potionem , & illud ex li-
 quatis piscium extis , vt sic lo-
 quar glutinum , quod nostri xui
 plebecula vix dignatur olfacere ,
 aut ori admouere . Sed forsitan
 plus cquo popinis datum , cùm
 festinantem Mercurium dede-
 ceat tam rigidè in Bacchi iura , &
 commilitones inquirere . Extre-